
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 53 del 29-11-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026-2028 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:50, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 Agosto 2014 n.126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 Giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42; 
 
VISTO l’art. 151 c.1 del D.Lgs 267/2000 che dispone che “gli enti locali deliberano entro il 31 
Dicembre il bilancio di previsione elaborato sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare: - art. 11 comma 1 che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni 
pubbliche devono adottare; - art.11 comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
DATO ATTO che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati: 
 - bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio,  
- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. 
Lgs.118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 
agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa;  
 
DATO ATTO che: 
- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita 
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  
- dal 01 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
RILEVATO che, in applicazione al principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi 
cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  
 



DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere e delle spese cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato del bilancio, 
senza distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base a quanto 
previsto dalla nota di aggiornamento al D.U.P.S. il cui schema è stato approvato con precedente 
propria deliberazione assunta in data odierna e redatto in conformità alle richieste dei 
Responsabili di Area, ciascuno per quanto di competenza, e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione anche ai fini del pareggio di bilancio, tenuto conto delle esigenze dei servizi 
e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2026/2028; 
 
DATO ATTO altresì che nella redazione del bilancio si è tenuto conto della riduzione dei 
trasferimenti per il concorso alla finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 All. 4/1, aggiornato con DM del 25/07/2023, il quale prevede che 
la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale costituisca il 
presupposto necessario per la formulazione delle previsioni della spesa di personale del bilancio di 
previsione e che la predisposizione e l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di 
personale avvenga nell’ambito della sezione Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
CONSIDERATO che i commi da 819 a 826 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) hanno sancito 
il superamento delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di 
bilancio, pertanto gli enti si considereranno in equilibrio in presenza di un risultano di competenza 
non negativo del prospetto della verifica degli equilibri (allegato 10 al D.Lgs 118/2011); 
 
VISTO l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli 
allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le 
modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 



nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 
2020; 
 
RILEVATO CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta 
relativa al bilancio di previsione 2026/2028 al Consiglio Comunale;  
 
RILEVATO che il parere dei Revisori dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del TUEL, sarà allegato 
all’atto della presentazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 al Consiglio Comunale;  
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli resi dal responsabile 
dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato; 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. 
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo l’allegato 9 
al d.Lgs. n. 118/2011, e la relativa nota integrativa, allegati alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta gli equilibri; 
 
DI DARE ATTO CHE al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
 



DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 
145; 
 
DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 
 
DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità; 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime 
votazione resa nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  03-12-2025   e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,     03-12-2025       IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno            in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno   03-12-2025, per dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


